« Aux jours de fêtes des saints, on a coutume d'exposer les reliquaires ou châsses, en allumant des cierges ou des lampes, et les fidèles sont admis à venir les baiser en témoignage de vénération..... »

CONSULTATION VI.

1. La défense faite aux clercs de se livrer à des opérations commerciales, porte-t-elle aussi sur les affaires financières opérées dans l'achat et la vente : a) des *actions*, b) des *obligations* de bourse ?

2. Si vous résolvez affirmativement, quelle probabilité accordez-vous à l'opinion négative ?

3. Dans l'affirmative, considérez-vous la prohibition faite *sub gravi* ou *sub levi* ?

RÉP. AD I. Il faut distinguer entre les actions et les obligations. Quant aux actions, nous ne doutons aucunement que l'achat n'en soit strictement interdit aux ecclésiastiques. En effet, les lois ecclésiastiques défendent aux clercs non-seulement tout négoce personnel, mais encore toute participation à des opérations commerciales, bien qu'ils demeurent personnellement étrangers à ces opérations ¹. D'où Benoît XIV tire

(1) Voici en quels termes Benoît XIV renouvelle et confirme les dispositions canoniques sur cette matière : « Omnes et singulas Romanorum Pontificum prædecessorum Nostrorum prædictorum Constitutiones, illarumque quamlibet contra quoscunque clericos illicitos negotiatores desuper quomodolibet respective, cum omnibus et singulis pœnis contra eosdem clericos illicite negotiantes, editas, quas Constitutiones hujusmodi, ac earum quamlibet præsentibus de verbo ad verbum, nihilominus penitus omissis, pro insertis haberi volumus, motu proprio, et ex certa scientia, maturaque deliberatione, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine Nostris innovamus, confirmamus et approbamus, eisque, et earum cuilibet novum Apostolicæ firmitatis et inviolabilis observantiæ robur adjicimus, illasque sic innovatas, confirmatas et approbatas, cum omnibus et singulis pœnis in eis et earum qualibet adversus clericos illicitos negotiatores hujusmodi contentis, ad clericos illicite sub alieno laici nomine quomodolibet negotiantes. perinde ac si per se ipsos, ac proprio eorum nomine negotia ipsa illicita exercerent, omnesque et singulas Constitutiones, earumque quælibet adversus eos desuper editæ fuissent, et in eis et earum qualibet expressi et denominati reperirentur,

la conclusion pratique, qu'il érige en règle, que l'ecclésiastique qui hérite d'un établissement de commerce, doit aussitôt abandonner sa part, et ne peut plus y avoir d'intérêts, ses frères et sœurs continuassent-ils le commerce en leur nom ¹.

Or, que sont les actions d'une société commerciale ou industrielle? Une véritable participation au commerce ou à l'industrie pour laquelle la société a été formée. L'actionnaire participe aux bénéfices ou aux pertes de la société. Quoique personnellement étranger aux opérations de la société, ce n'est pas moins à son profit que celle-ci est exploitée. Aussi Clément XIII a-t-il décidé que les ecclésiastiques qui tiennent une banque, par personne interposée, exercent un véritable commerce prohibé par les lois de l'Eglise et encourent les peines et censures édictées par le droit canon ². Or, qu'un

motu et potestatis plenitudine præfatis perpetuo extendimus et ampliamus. » Const. *Apostolicæ servitutis*, § 1, *Bullarium Benedicti XIV*, tom. I, pag. 63, édit. Mechlin. Clément XIII réprouve formellement toute coutume contraire. « Non obstante, *dit-il*, contrario quolibet usu seu stilo, aut consuetudine etiam immemorabili, quæ aliquo in loco, diœcesi, aut religione inolevisse dici posset; quam quidem Nos veluti damnabilem abusum et impræscriptibilem corruptelam, earundem præsentium tenore damnamus, proscribimus, et viribus omnibus vacuumus. » Const. *Cum primum* du 17 septembre 1759, rapportée par *Ferraris, Bibliotheca canonica*, V^o *Clericus*, art. III, n. 91.

(1) « Insuper, ut in sortem Domini vocati, depositis quocumque mundanarum curarum onere, et humanarum cupiditatum impedimentis, Christum Dominum, qui propter nos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia nos divites essemus, per calcatas mundi opes liberius et expeditius sequantur, memores salutaris illius beati Apostoli moniti, qui clamat et dicit : *Nemo militans Dco implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat, cui se probavit*, per easdem Nostras præsentibus perpetuo valituras, motu et potestatis plenitudine præfatis decernimus, ac pariter declaramus, quod si aliquod negotium ecclesiasticis illicitum personis, licet ab eis minime institutum, sed a laica persona inchoatum, et ad eosdem clericos, sive hæreditario jure, aut quocumque alio titulo, sive singulariter, sive communiter, sive separatim, sive conjunctim cum aliis bonis, et aliis cohæredibus, vel sociis laicis existentibus delatum fuerit, vel per se ipsos, eorumque nomine proprio, vel per alios, aut alieno nomine etiam per suos cohæredes aut socios prosequuti sint, illud statim dimittere teneantur. » *Loc. cit.*, pag. 64.

(2) « Præsentium litterarum tenore declaramus, ac definimus, cam-

ecclésiastique soit seul propriétaire de la banque, ou qu'il n'y entre que pour une certaine quotité, cela change-t-il la nature des actes de la banque? Ces actes ne resteront-ils pas toujours, selon les expressions de Clément XIII, des actes *veræ et propriæ negotiationis*, et par conséquent défendus aux ecclésiastiques? Ceux-ci ne pourront donc prendre aucune action d'une société qui aurait pour objet la création d'une banque.